O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, 
combinado com o art. 167, § 3o, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força 
de lei:

Art. 1o  Fica aberto crédito extraordinário, em favor da Presidência da República, 
no valor de R$ 1.200.000.000,00 (um bilhão e duzentos milhões de reais), na forma dos 
Anexos I e II.

Art. 2º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 27 de março de 2018; 197o da Independência e 130o da República.

MP-ABRE CRÉDITO EXTRA DE R$ 1.200.000.000,00(L3)

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República

[...]

TOTAL - GERAL 200.000.000

EM nº 00044/2018 MP

Brasília, 27 de Março de 2018

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

1. Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar proposta de Medida Provisória que abre 
crédito extraordinário, no valor de R$ 1.200.000.000,00 (um bilhão e duzentos milhões de reais), em 
favor da Presidência da República.

2. A medida possibilitará o atendimento de ações emergenciais que visam garantir a 
segurança nas áreas urbanas do Estado do Rio de Janeiro mediante a intensificação do policiamento e 
atividades de inteligência, com foco no combate à entrada de armas e drogas, de insumos para o crime

[...]

que apresenta em seu contexto os requisitos de imprevisibilidade e de urgência, assim como o de 
relevância exigido para a edição de Medida Provisória.

10. Cumpre, ainda, esclarecer que, na referida Nota Técnica, a solicitação de recursos foi de 
R$ 1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões de reais). Porém, no que tange ao Poder Executivo, 
conforme constou do Relatório de Avaliação de Receitas e Despesas do 1º Bimestre de 2018, só foi 
possível assegurar o valor de R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais). Contudo, em razão da gravidade